
AFjG#u9REig!E8EL¥ffi
SgcRETAQIA   DE

AonlNerRAetoE
OESENveLVINrm

eeotocaico

CONTRATO N° 027/2024
DISPENSA DE LICITACAO N.0 013/2024
Processo Administrativo n.0 082/2024

Contrato   que   entre   si   celebram,   na  forma   e   condic6es
seguintes,  de  urn  lado,  a  PREFEITURA  MUNICIPAL
DE  AUGUSTINOPOLIS  e  do  outro   a  Sra.   EI,IANE
-FALCAO.

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AUGUSTIN6POLIS,  Estado  do  Tocantins,  pessoa jutdica de
direito pfrolico,  inscrita no  CNPJ  sob  o n°.  00.237206/0001 -30  com  sede  a Run  Dom  Pedro  I,  n°  352  -
Centro,   nesta   cidade   de   Augustin6polis/TO,   neste   ato   representado   pelo   Prefeito   Municipal,   Sr.
ANT6NI0 CAYRES DE  ALMEIDA, brasileiro,  casado, Agropecuarista, portador do RG n°.  579.344
2a  Via  SSP/GO,  com  inscricao  no  CPF  n°.  047.445.601-30,  residente  e  domiciliado  na  Run  Presidente

¥een~ey'#o5a25s;BETRET##iinA#+EL8L#Si'ie#¥EL+::=:::8:n€?REF#T'o:
devidamente  inscrita  no  CPF  sob  o  nu  822.784.741-20,  residents  na  Avenida  Alagoas,  n°  26  -Centro,
Augustm6polis/TO, simplesmente denominado CONTRATADO, resolvem celchrar o presente Termo de
Contrato, mediante as clausulas e condig6es a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL
1.1. 0 presente contrato sera fimado com fundamentos no Processo Licitatcho n° 082/2024, DISPENSA
DE I.ICITACAO N.° 013/2024, na forma e obedi6ncia do Art.  75,  Inciso  11,  da Lei Federal n.0  14.133,
de 01  de abril de 2021, C/C Decreto Federal n.° 11.871, de 29 de dezembro de 2023 que assini disp6e:

"Art.  75.  i  dispensavel  a  licitapao:  11  -  para  contrata¢ao  que  envolva  valores

infenores  a R$  50.000,00 (cinquenta nil  rears)  no caso de outros  serviaps e
compras; (LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRn DE 2021 )"
"Art.1°  Ficam atuahizados os valores esfabelecidos na lri n°  14.133. de  1® de

abril de 2021, na foma do AagzEg (Decreto Federal n° 11.871 /23)".

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.I.  0  presente  contrato  ten por objeto  a  locacao de  urn im6vel  comercial uihano,  localizado na Run
Tiradentes,  Lote  04,  Quadra  23,  s/n°  -  Centro,  na  cidade  de  Augustingivlis/ro,  com  ha  total  de
247,50m2 (duzentos e quarenta e sete metros e cinquenta centimetros quadrados).

cLAusuLA TERCEIRA _ DA FINAIIDAI]E pfroucA A SER ATENDIDA        \
3.I.  A  presente  locacao  visa  atender  a  finalidade  pdblica  destinada  exclusivamente  para  atender  ds
instalac6esefuncionamentodaAgenciadosCorreioseTelegrafosdoMunieipiodeAugustindyolis.
32.  Fica  convencionado  entre  as  partes  que,  por raz6es  de  interesse phblico,  pnded  o  LOCATARIO
alterar a finalidade publica a ser atendida pela presente locapao, a qualquer tempo, sem que isso acanete
rescisao do contrato, multa ou o clever de pngar qualquer indenizapao ao LOCADOR
3.3.  A  modificacao  na  destinacao  a  ser  dada  ao  im6vel  sera  formalizada  atraves  de  Termo  Aditivo
previamente analisado pela Assessorla Juridica do Municipio.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL I DA FORMA DE PAGAMENTO
4.1.  0  CONTRATANTE pagari ao  CONTRATADO,  pela locacao do ini6vel  comercial urbano,  objeto
ddeste contrato, o valor mensal de R$ 2.500,00 (deis nil e quinhentos reais) mensais, o que corresponde ao
valor total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
4.2.  A  CONTRATADA  devera  entregar  a  nota  fiscal/Recibo  comprobatdria  da  execucao  dos  servicos,
obedecendo aos cnt6rios de execucao e fiscalizacao estipulados nesta peea contratual.
4.3. Por ocasifo da locacao de im6vel comercial urbano a contratada devera apresentar a respectiva nota
fiscal  emitida em  favor da Prefeitura Municipal  de Augustm6polisITO, com sede a Run Dom Pedro I n°

Run Dom Pedro I, n° 3S2 -Centro -CEP 77.960-000 -Augustin6polis -Tocantins
Fo"c../6j/j456-/739-E-"¢I./..afdm@augustinopolis.to.gov.bl.

GL'~   /fry  afrhe~



•"al

A¥u¥RAELngEL¥Tng
SECRFTARIA   DE

ADAilNismAtio E
OESENvOLyiHrm

gcowo"co Eps......   `     -LJl'Jl'-   1`
352,  Centro,  Augustin6polisITO,  inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Juridicas  do  Minist6rio  da
Fazenda sob o n° 00.237.206/0001 -30.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
5.1.  0 presente contrato  tera vigencia ate  31  de  dezembro  de 2024,  a contar de  sua assinatura, podendo
ser prorrogado pelo prazo maximo definido no Art.107 da Lei  14.133, de 01  de abril de 2021.
5.2.  Conforme  disp6e  o  Art.  91  da NLLC,  os  contratos  e  seus  aditamentos  terao  forma  escr]ta  e  serao
juntados ao processo que tiver dado origem a contrata¢ao, divulgados e mantidos a disposicao do pdblico
em sitio eletr6nico oficial.
5.3.  Necessitando  realizar a prorrogacao  deste contrato,  a Administracao  deveri verificar a regularidade
fiscal  do  contratado,  consultar  o  Cadastro  Nacional  de  Empresas  Injd6neas  e  Suspensas  (Ceis)  e  o
Cadastro  Nacional  de  Empresas  Punidas  (Cnep),  emitir  as  certid6es  negativas  de  inidoneidade,  de
impedimento e de debitos trabalhistas e junta-las ao respectivo processo, conforme disp6e o  §  4° do Art.
91  da NLLC.

CLAUSULA SEXTA - I)A ORIGEM DOS RECURSOS
6.I.  Os  recursos  orcamentarios  previstos  e  destinados  a  cobertura  das  despesas  objeto  deste  contrato
sairao por conta da seguinte rubrica orcamentdria:

6rg5o: 03.03.00 -Sec. de Administra¢ao e Desenvolvimento Econ6mico -Seade
Unidade; 03.03.01  -See. da Administrag5o e Desenvolvimento Econ6mico -Seade
Dotacao: 04.122.0052.2.012 -Manutengao da Sec. Municipal de Administrapao
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 0utros Servicos de Terceiros -Pessoa Fisica
Fonte:  I.500.000.000000

CLAUSULA SETIMA - I)AS OBRIGACOES D0 CONTRATADO
7.I. 0 CONTRATADO obriga-se a:

I.       A  CONTRATADA  devera  entregar o  im6vel  ao  Contratante  em  condiedes  adequadas  de  uso,
confome as especificap5es acordadas, garantindo que o im6vel esteja apto a ser utilizado para os
flns previstos no contrato;
Assegurar  que  o  im6vel  esteja  em  conformidade  com  as  nomas  de  seguran¢a,  salubridade  e
urbanisticas, cumprindo todas as exigencjas legais e regulamentares para o seu uso;
Realizar reparos  necessarios  ao  im6vel,  exceto  os  decorrentes  do  uso  nomal  pelo  contratante,
garantindo  que  sua  estrutura  e  funcionamento  estejam  adequndos  durante  todo  o  periodo  de
locapao;
Garantir o direito de uso pacifico do im6vel pelo contratante, sem interferencias ou reivindicag6es
de terceiros que possam prejudicar o cumprimento do contrato;
Permitir  a  realiza¢ao  de  ajustes  ou  pequenas  adaptap6es  no  im6vel,  quando  necessdrio,  para  a
adequacao ao uso previsto no contrato, desde que previamente acordado com o contratante;
Fomecer  ao   contratante   as   documentap6es   necessinas   relativas   ao   in6vel,   como   certid6es
negativas,  comprovantes  de regularidade fiscal  e quaisquer outras   documentag6es  que se  facam
necessarios para o pleno uso do im6vel;
Manter as  condic5es  contratuais  acordadas durante todo  o  periodo  de  locacao,  garantindo  que  o
im6vel continue apto para o uso estabelecido ate a devolugao;
Responder por danos a Administracao ou a terceiros decorrentes de vicios ou defeitos ocultos  do
im6vel,   dos   quais  possam  comprometer  seu  uso  pelo   contratante,   responsabilizando-se  por
consertos ou medias cabiveis desde que nao resultem do uso indevido pelo contratante;
Atender prontamente  a quaisquer exigencias da Prefeitura  ou  Secretaria  solicitante,  inerentes  ao
objeto do presente temo de referencia;
Comunicar a Secretaria Municipal de Administragao, no prazo mckimo de 24 horas que antecede
a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovac5o;

R:ua I)om Pedro I, n° 352 -Centro -CEP 77.960-000 -Augustin6polis -Tocantins

c.|L-Q`flj"e..%5,6;739rjE;m#:@austmoo|istoovbt



rf¢
£i#u¥#Bg,i,,:¥%

SgcRFTAfllA  DE
ArmiNrsTgiv E

DEsgivoivlN€rm
fcoto»Ico

Responsabilizar-se pelo pagamento  de  encargos  fiscais,  tributarios,  previdenciarios  e  resultantes
da contratagao.
Manter durante  toda  a  vigencia  do  contrato,  em  compatibilidade  com  as  obrigac5es  assumidas,
todas  as  condi¢6es  de  habilitacao  tais  como  regulandade  fiscal  e  trabalhista  e  qunlificac6es
exigidas  na  licitapao,  devendo  comunicar  a  Contratante,  imediatamente,  qualquer  alteracao  que
possa comprometer a manuten¢5o do contrato;

XIII.        Aceitar, nas mesmas condic6es contratuais, os acr6scimos ou supress6es do contrato, ate o limite
de  25%  (vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  total  do  contrato,  nos  termos  do  Art.   125  da  Lei
14.133/21, mantendo-se as demais disposic6es contratuais;

XIV.       Demais obrigap6es apresentadas no TR apresentado pela Demandante.

CLAUSULA 0ITAVA - I)AS OBRIGAC6ES DO CONTRATANTE
8.1. 0 CONTRATANTE obriga-se a:

I.        Providenciar  os  pagamentos  devidos  ao  CONTRATADO,  mos  prazos  estipulados,  e  de  acordo
com  as Notas  Fiscaisffaturas  emitidas,  devidamente  atestado  pelo  responsavel  pela  fiscalizacao
deste contrato.

11.       Fiscalizar    e    acompanhar    a    prestapao    dos    servicos,    ben    como    aplicar    as    penalidades
regulamentares e contratuais por intem6dio de servidor designado especialmente para este fim.

Ill.        Comunicar  ao  CONTRATADO  tots  e  quaisquer  irregularidades  ocorridas  na  prestagao  dos
servicos e exigir as devidas providencias que demandem do CONTRATADO.

IV.        Designar o responsavel pelo acompanhamento e fiscalizac5o da prestacao dos servi¢os.
V.       Fomecer  ao  CONTRATADO  os  elementos  necessinos  a  defesa  de  seus  direitls,  quais  sejam

documentos,  procurag6es,  certid6es  etc.,  sempre  que  se  fizer  necessario  e  assim  que  lhes  for
soiichado;

VI.        Informar imediatamente  o  locador sobre  qualquer dano ou  necessidade  de reparo  no  im6vel  que
nao  seja  de  responsabilidade  do  contratante,  possibilitando  que  o  locador tome  as  providencias
necessarias.

VII.        Demais obrigac6es apresentadas no TR apresentado pela Demandante.

CLAUSULA NONA - DA GARANTIA
9. I . Nao haverd exigencia de garantia de execu¢ao para a presente contrata¢ao.

CLAUSULA DECIMA -DA RESCISAO
10.I.  A  inexecapao  total  ou  parcial  do  presente  contrato  enseja  a  sua  rescisao,  com  as  consequencias
contratuais, as previstas em lei e no edital.
10.2.  A16m  de  aplicapao  das  multas ja  previstas,  o  presente  contrato  ficard rescindido  de  pleno  direito,
independentemente de notificagao judicial ou extrajudicial, sem que assista ao CONTRATADO o direito
de  reclamar  indenizag6es  relativas  as  despesas  decorrentes  de  encargos  provenientes  da  sua  execngao,
ocorrendo quaisquer infrap6es  as  suas cliusulas e condic6es  ou nas  hip6teses previstas na legisla¢ao,  na
foma do arigo  156 da Lei Federal n° 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESS6ES
11.I.  0  CONTRATADO  se  obriga  a  aceitar  os  acr6scimos  ou  supress6es  ate  o  limite  de  25%  (vinte  e
cinco por cento) do valor atualizado deste contrato, confome preceituado no art.  I 25 da Lei  14.133/2021.

CLAbsuLA I)ECIMA SEGUNI)A - I)A FISCALIZACAO
12.I.  A  execueao  do  contrato  deveri  ser  acompanhada  e  fiscalizada  por  I   (urn)  ou  mais  fiscais  do
contrato, representantes da Administrag5o especialmente designados conforme requisitos estabelecidos no
art.  7° da Lei Federal  14.133/2021,  ou pelos respectivos substitutos, pemitida a contratagao de terceiros
para  assisti-los  e  subsidia-los  com  informa¢6es  pertinentes  a  essa  atribuigao  (Art.117  da  Lei  Federal
14.133/2021).

Run Dom P_edro I, n° 352 -Centro -CEP 77.960-000 -Augustin6polis -TocantinsFL#::,:456-I;£¢"rgr



ff¥ugrREgELTf5

12.2.  A  fiscalizacao  deste  contrato  sera  exercida
Contratos,   a  qualquer  hora,   dentro  dos  padr6es
posteriores alterac5es.

S€CRETARIA   DEA"",S-ti08
DESENveivINrm

fcoNocaico

pelo  Sr.  JONAS  SILVA  DE  CASTRO,  Fiscal  de
deteminados   pela   Lei   Federal   n°.   14.133/2021   e

12.3.  0  fiscal  do  contrato  anotard  em  registro  prdprio  todas  as  ocorrencias  relacionadas  a  execucao  do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizac5o das faltas ou dos defeitos observados.
12.4.  0  fiscal  do  contrato  informara  a  seus  superiores,  em  tempo  habil  para  a  adogao  das  medidas
convenientes, a situagao que demandar decisao ou providencia que ultrapasse sua competencia.
12.5.  0 fiscal do contrato sera auriliado pelos 6rgaos de assessoramento juridico e de controle intemo  da
Administracao,  que  deverao  dirimir  ddvidas  e  subsidia-lo  com  informa¢6es  relevantes  para  prevenir
riscos na execucao contratual.
12.6  A  fiscalizac5o  de  que  trata  este  item  nao  exclui   nem  reduz  a  responsabilidade  da  contratada,
inclusive  perante  terceiros,  por  qualquer  inegularidade,  ainda  que  resultante  de  imperfeig6es  t6cricas,
vicios redibit6rios,  ou emprego de servicos inadequndos ou de qualidade  inferior,  e, na ocorrencia desta,
nao   implica  em   corresponsabilidade   da  Admnistragao   ou   de   seus   agentes   e   prepostos,   conforme
preceituado no Art.  120 da Lei Federal n°  14.133/2021.

CljAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS SANC6ES ADMINISTRATIVAS
13.1.   Pelo   descunprimento  total   ou  parcial   das   obrigap6es   assumidas  pelo   CONTRATADO,   sem
justificativa aceita pela CONTRATANTE, podera aplicar sempre por escrito, garantida a pr6via defesa, a
serem exercidas no prazo mckimo de 05  (cinco) dias uteis da notiflcagao,  as seguintes sang6es previstas
nos termos do artigo  156 da Lei  Federal  14. I 33/21 :

a)    Adverfencia;
b)   Multa;
c)    Suspensao  temporina  do  direito  de  licitar  e  impedimento  temporino  para  contratar  com  a

Administracao por urn prazo nao inferior a 03 (tres) anos;
d)   Declarapao    de    iridoneidade    para    licitar    e    contratar    com    a    Prefeitura    Municipal    de

Augustin6polis/TO,  enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao,  ou ate que  seja
promovida a reabi]itac5o, perante a pr6pria autoridade que aplicou a penalidade.

13.I.1.  As  multas  serao,  em  cada  caso,  graduadas  pela  Prefeitura  Municipal  de  Augustin6polisITO,  de
acordo com a gravidade da infragao, observado os seguintes ]imites maximos:

a)    0,3% (tres d6cimos por cento) por dia, ate o 30° (tng6simo) dia de atraso, calculado sobre o valor
do material nao entregue;

b)   20%  (vinte  por  cento),  calculada  sobre  o  valor  do  material  nao  entregue,  no  caso  de  atraso
superior a 30 (thnta) dias.

13.1.2.   A   multa   devera   ser  recolhida  aos   cofres  phblicos  do   Municipio   de   Augustin6polisITO,   na
Secretaria da Fazenda Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias hteis a contar da data de sua exigibilidade;
13.1.3.    A    multa    a    que    alude    o    subitem    13.1.I    nao    impede    que    a   Prefeitura   Municipal    de
Augustin6polisITO rescinda unilateralmente o Contrato e aplique outras sanc6es previstas no Contrato;
13.I.4.  A  multa,  eventualmente  imposta a  contratada,  sera  automaticamente  descontada  da  fatura  a  que
fizer jus,  acrescida  de juros  morat6rios  de  1%  (un  por  cento)  ao  mss.  Caso  a  contratada  nao  tenha
nenhun valor a receber da Contratante,  ser-lhe-a concedido o prazo de 5 (cinco) dias uteis,  contados de

:::s'£jdmo:Csae°fa:ae:ce=L=rad°og::a8regnat:cdoam::;::teApP£Sa;Susees:;:Z:'scn=:asneang:viefe:t:S:d°opf8:Tc:;::;
podendo, ainda a Contratante proceder a cobran¢a judicial da multa.
13.2.  A aplicacao das sanc6es previstas neste contrato nao exclui  a possit)ilidade  da aplicapao de outras,
inclusive    a    responsabilidade    da    CONTRATADA    por    eventuais    perdas    e    danos    causados    a
Administracao.
13.3.  As  multas  e  outras  sang6es  aplicadas  s6  poder5o  se  relevadas  motivadamente  e  por conveniencia
administrativa,medianteatodoExcelentissimoPrefeitoMuhicipal,devidamentejustificado.

Rua Dom Pedro I, n° 352 -Centro -CEP
Fone: (63) 3456-1739 -E-mau: ed

C'L;`ul    L4LL;

77.960J)00 - Augustin6i)olis - Tocantins
olis.to.



AF5¥uRERE'£L¥%
SECRFTAf}IA  0E

o`Es°:##NCEAN°T5
ceo„OH'CO

CLAUSULADECIMAQUARTA-DAALTERAcjioDOS

t¥.i    .    a  .     !^'JIL...``

CONTRATOS E DOS PRECOS14.I.   Eventuais   alterag6es   contratuais   reger-se-ao   pela   disciplina   do   art.    124   da   Lei   Federal   n°
_ --_ -T--`~  --`/L7 `-`/L` JL J`A JL uO I I/uD t'J{Jl|Ub

14.133/2021.

14.2.0presentecontratopoderfseralterado,comasdevidasjustificativas,nosseguintescasos:
a)    Unilateralmente pela Administra¢ao:
b)   Por acordo entre as partes.

14.3.  Na  forma  do  Art.125  da  Lei  14.133/21,  nag  alterag6es  unjlaterais,  o  contratado  sera  obrigado  a
aceitar,nasmesmascondic6escontratuais,acrescimosousupress6esdeate25%(vinteecincoporcento)
dovalorinicialatualizadodocontratoquesefizeremnosservi9os.

CLAUSULADECIMAQUINTA-DASDISPOSIC6ESFINAIS
15.1.  0  CONTRATADO  se obriga a manter,  durante toda a execucao do contrato,  em compatibilidade
com as obrlga¢6es por ele assumidas.
15.2.  0  CONTRATANTE  se  reserva  o  direito  de  fazer uso  de  qualquer das prerrogativas  dispostas  no
artigo  104 da Lei Federal n°  14.133/2021.
15.3.AinadimplenciadoCONTRATADOcomreferenciaaosencargostrabalhistas,fiscaisecomerciais
naotransfereaoCONTRATANTEaresponsabilidadeporseupagamento,nempoderaoneraroobjetodo
contratoourestringiraregularizagaoeousodosservjcospelaAdminjstragao.
15.4.  0  CONTRATADO,  na  execugao  do  contrato,  podera  subcontratar partes  do  contrato,  desde  que
obtenhaexpressaautoriza¢aoporpartedaAdministracao.

CLAUSULA I)ECIMA SEXTA - DO FORO
16.I.  0  Foro  competente  para  dirimir  e  resolver  qualquer  quesfao  relativa  a  presente  contrato  6  o  da
Comarca de Augustin6polis/TO.

Eporestaremassimjustosecontratados,aspartesassinamopresentecontratoem03(trfes)Vlasdeigual
teoreforma,parauns6efeito,comapresengadastestemuchasabaixo.

Augustin6polis/TO, 04 de outubro de 2024.

ANTONIO CAYRES  DE  Di.gltally si.gned by ANTONlo

ALMEI DA:047445601   :#E:jA?5474456oi 3o

30                                                                 Date: 2024.IO.0416:02:o3 o3'oo'

ANT6NI0 CAYRES DE ALREIDA
Prefeito Municipal

Contratante

£ELL`#VIErifa:5drEL,era
Conthtada

TESTEMUNHAS:

g:F:e: 04,¢ 3 2p Of 21 0 r

Rua I)om Pedro I, n° 352 -Centro
;;;6-_/.7Cj"g`r_a;.::£..7±=roca"a.#sFone: (63)


